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32296862 08027.000788/2025-24

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 561/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 4076/2025, de autoria do Deputado Coronel Tadeu (PL/SP)

Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 285
Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 4076/2025, de autoria do Deputado Federal Coronel Tadeu
(PL/SP), para encaminhar o OFiCIO N2 207/2025/DASPAR/PF, elaborado pela Policia Federal (PF), a fim de subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica Substituto

Anexo:

a) OFICIO N2 207/2025/DASPAR/PF (32295159).

Documento assinado eletronicamente por Manoel Carlos de Almeida Neto, Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica - Substituto,
em 22/09/2025, as 18:23, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEE
ils.&lniil I_.I!.I
eletrbnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000788/2025-24 SEI n? 32296862

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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32296883 08027.000788/2025-24

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

DESPACHO N2 440/2025/ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL

Destino: Carlos Veras - Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacg3o Parlamentar n? 4076/2025
Interessado: Deputado Coronel Tadeu (PL/SP)

De ordem, encaminho a DIPROT para envio dos documentos abaixo listados ao Sr. Carlos Veras, Primeiro Secretdrio da Camara
dos Deputados, por intermédio do e-mail ric.primeirasecretaria@camara.leg.br:

a) RIC n24076/2025, de autoria do Deputado Coronel Tadeu (32179959);
b) OFICIO N2 561/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (32296862);
¢) OFICIO N2 207/2025/DASPAR/PF (32295159).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vivian Rodrigues Camara (PST), Prestador(a) de Servigo - Apoio Administrativo, em 08/09/2025,
as 13:46, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il

SEE o
assinatura
eletrbnica

Referéncia: Processo n? 08027.000788/2025-24 SEI n2 32296883

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ OK72TBYU/Despacho_32296883.html

m7m


mailto:ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

23/09/2025, 10:02 SEI/PF - 110601169 - Oficio

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL

OFiCIO N2 207/2025/DASPAR/PF
Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora

Betina Glinther Silva

Assessora Especial do Ministro

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio-Sede
70064-900 Brasilia/DF

Assunto: Apresentagdo de subsidios para resposta ao RIC n2 4076/2025, de autoria do Deputado Coronel Tadeu (PL/SP).
Referéncia: Oficio 530/2025 ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL - Processo SEI-MJSP n2 08027.000788/2025-24

Senhora Assessora,

Em atencdo ao Oficio em referéncia, relativo ao Requerimento de Informac&o Parlamentar - RIC n2 4076/2025, de autoria do
Deputado Coronel Tadeu (PL/SP), no qual "Requer ao Senhor Ministro da Justica e da Seguranca Publica informacgdes sobre a alteracdo da data
de validade dos documentos ja emitidos — CR (Certificado de Registro) e CRAF (Certificado de Registro de Arma de Fogo) — dos CACs
(Colecionadores, Atiradores Desportivos e Cagadores), nos termos do art. 80 do Decreto n2 11.615, de 21 de julho de 2023.", encaminha-se as
respostas aos questionamentos apontados aptas a subsidiar resposta desse Ministério.

1. Qual a quantidade de Colecionadores, Atiradores e Cagadores registrados no sistema SINARM CAC na cidade de Sdo
Paulo/SP?

Hd atualmente 104.003 (cento e quatro mil e trés) pessoas registradas como Colecionadores, Atiradores e Cagadores na
cidade de Sdo Paulo.

2. Qual a quantidade de Colecionadores, Atiradores e Cacadores registrados no sistema SINARM CAC no Estado de
Sdo Paulo?

Atualmente, em todo o estado de Sdo Paulo, existem 257.328 (duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e vinte e oito)
pessoas registradas como Colecionadores, atiradores e Cagadores. Importante ressaltar que este numero inclui também
a cidade de Séo Paulo/SP.

3. Qual a quantidade de instrutores de Armamento e Tiro credenciados pela Policia Federal habilitados a realizar teste
de capacidade técnica na cidade de Sdo Paulo?

Na cidade de Séo Paulo/SP existem hoje, 180 (cento e oitenta) instrutores credenciados pela Policia Federal habilitados a
realizar o teste de capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo. Necessdrio salientar que o Instrutor de
Armamento e Tiro estd habilitado a atuar em todo o Estado da Federagdo, ndo ficando adstrito ao limite territorial de
uma municipalidade apenas.

4. Qual a quantidade de instrutores de Armamento e Tiro credenciados pela Policia Federal habilitados a realizar teste
de capacidade técnica no Estado de Sdo Paulo?

No Estado de Sdo Paulo existem hoje, 180 (cento e oitenta) instrutores credenciados pela Policia Federal habilitados a
realizar o teste de capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo. Necessdrio salientar que o Instrutor de
Armamento e Tiro é habilitado a atuar em todo o Estado da Federagdo, ndo ficando adstrito ao limite territorial de uma
municipalidade apenas.

5. Qual a quantidade de psicélogos credenciados pela Policia Federal habilitados a realizar teste de capacidade
psicoldgica na cidade de Sdo Paulo?

Na cidade de Sdo Paulo, existem atualmente 305 (trezentos e cinco) psicélogos credenciados pela Policia Federal
habilitados a realizar o teste de capacidade psicoldgica. Estes profissionais sdo credenciados obedecendo os ditames da
Instrugéo Normativa n® 78/2014-DG/DPF, de 10 de fevereiro de 2014.

6. Qual a quantidade de psicélogos credenciados pela Policia Federal habilitados a realizar teste de capacidade
psicolégica no estado de Séo Paulo?

No estado de Séo Paulo, existem atualmente 1.161 (um mil, cento e sessenta e um) psicélogos credenciados pela Policia
Federal habilitados a realizar o teste de capacidade psicoldgica. Estes profissionais séo credenciados obedecendo os
ditames da Instru¢do Normativa n2 78/2014-DG/DPF, de 10 de fevereiro de 2014.

7. Quando foi realizado o ultimo edital de credenciamento de psicélogos e de instrutores de Armamento e Tiro no
Estado de Sédo Paulo/SP?
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O ultimo edital de credenciamento de Instrutores de Armamento e Tiro (IAT) em Séo Paulo/SP, foi publicado em meados
de 2023, com avaliagées realizadas de 28/08 a 30/08/2023 (edital n® 01/2023 - SR/PF/SP). Jd no caso dos psicélogos néo
hd necessidade de edital especifico, sendo os profissionais credenciados a partir de iniciativa do préprio profissional
interessado, a qualquer tempo, nos termos da Instru¢éo Normativa n? 78/2014-DG/DPF, de 10 de fevereiro de 2014 .

8. De acordo com a Instrugéio Normativa n® 111 DG/PF, qual é o intervalo minimo para agendamento e o intervalo
minimo entre provas de capacidade técnica para fins de registro de arma de fogo junto a Policia Federal?

Ndo ha intervalo minimo especificado entre as provas, apenas sendo obrigatdrio ao IAT comunicar, com pelo menos trés
dias uteis de antecedéncia, por meio eletrénico, a unidade da Policia Federal responsdvel pela circunscrigéo, o local, data
e hordrio de aplicagdo dos testes de capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo, assim como os dados dos
candidatos inscritos. Tal prazo estd estabelecido no art. 29, pardgrafo 89, da Instrugdo Normativa n? 111, de 31 de
janeiro de 2017.

9. Nos termos da Instrugéo Normativa n® 111 DG/PF, os testes de capacidade técnica exigidos para o registro de arma
de fogo devem ser realizados para cada tipo e calibre de arma ou tem validade ampla para qualquer arma?

Os testes ndo tem validade ampla, uma vez que para cada espécie de arma é necessdrio o teste a partir de um calibre
minimo exigido. De acordo com a Portaria n® 008-CGCSP/DIREX/PF, de 29 de julho de 2021, art. 19, sédo exigidos calibres
minimos das armas de fogo utilizadas para a aplicagdo dos testes de comprova¢do de capacidade técnica para o
manuseio de arma de fogo, conforme a espécie:

I - Revélver: calibre .38 ou superior;

Il - Pistola: calibre .380 ou superior;

Il - Arma curta de alma lisa: qualquer calibre;

IV - Arma longa de alma raiada: calibre .38 ou superior;

V - Arma longa de alma lisa: qualquer calibre.
Atenciosamente,

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Delegado de Policia Federal
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Diretor-Geral, em 14/07/2025, as 17:38, conforme
hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

il

SeI o
assinatura
eletrdnica

.'1_- T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=110601169&crc=C9E7D177.

- Codigo verificador: 110601169 e Codigo CRC: C9E7D177.

=L

Praga dos Trés Poderes, Senado Federal, Anexo |, 272 andar, sala 11, Brasilia/DF
CEP 70165-900, Telefone: (61) 3303-1018
E-mail: daspar@pf.gov.br

Referéncia: Processo n° 08200.025379/2025-82 SEIn° 110601169
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N°, DE 2025.

(Do Sr. Deputado Coronel Tadeu)

Senhor Presidente,

Requer ao Senhor Ministro da Justica e da
Segurangca Publica informagdes sobre a
alteracdlo da data de wvalidade dos
documentos ja emitidos — CR (Certificado de
Registro) e CRAF (Certificado de Registro
de Arma de Fogo) - dos CACs
(Colecionadores, Atiradores Desportivos e
Cagadores), nos termos do art. 80 do Decreto
n° 11.615, de 21 de julho de 2023.

Requeiro a Vossa Exceléncia, com fundamento no § 2° do art. 50

da Constitui¢do Federal, e nos arts. 115 ¢ 116 do Regimento Interno da

Céamara dos Deputados, que seja solicitado ao Senhor Ministro da Justica e

da Seguranga Publica o seguinte:

1) Qual a quantidade de Colecionadores Atiradores e Cagadores

registrados no sistema SINARM CAC na cidade de Sdo

Paulo?

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252338653800

Apresentacdo: 03/07/2025 15:08:30.477 - Mesa
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V¥ CAMARA DOS DEPUTADOS
X Ag Gabinete do Deputado CORONEL TADEU - PL/SP

2) Qual a quantidade de Colecionadores Atiradores e Cagadores
registrados no sistema SINARM CAC no Estado de Sao
Paulo?

3) Qual a quantidade de instrutores de Armamento e Tiro
Credenciados pela Policia Federal habilitados a realizar teste
de capacidade técnica na Cidade de Sao Paulo?

4) Qual a quantidade de instrutores de Armamento e Tiro
Credenciados pela Policia Federal habilitados a realizar teste
de capacidade técnica no Estado de Sdo Paulo?

5) Qual a quantidade de psicologos Credenciados pela Policia
Federal habilitados a realizar teste de capacidade psicologica
na Cidade de Sao Paulo?

6) Qual a quantidade de psicologos Credenciados pela Policia
Federal habilitados a realizar teste de capacidade psicologica
no Estado de Sdo Paulo?

7) Quando foi realizado o ultimo edital de credenciamento de
psicologos e de instrutores de Armamento e Tiro no Estado de
Sao Paulo?

8) De acordo com a Instru¢do Normativa n° 111 da DG/PF, qual
¢ o intervalo minimo para agendamento e o intervalo minimo
entre provas de capacidade técnica para fins de registro de
arma de fogo junto a Policia Federal?

9) Nos termos da IN n° 111 da DG/PF, os testes de capacidade
técnica exigidos para o registro de arma de fogo devem ser
realizados para cada tipo e calibre de arma ou tém validade

ampla para qualquer arma?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252338653800

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu

Apresentacdo: 03/07/2025 15:08:30.477 - Mesa

RIC n.4076/2025
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Gabinete do Deputado CORONEL TADEU - PL/SP

JUSTIFICATIVA

Atualmente existem aproximadamente 980 mil CRs
(Certificados de Registro) de CACs (Colecionadores, Atiradores
Desportivos e Cagadores), com cerca de 1,5 milhdo de armas de fogo
registradas. Ocorre que com o advento da publicagdo do decreto 11.615 de
2023, as datas de validade, de todos os documentos emitidos foi alterada

para trés anos, conforme dispde o artigo 80 do referido decreto.

Na data de ontem, foi publicada a IN 311 da DG/PF que
dispde que os documentos devem ser renovados 30 dias antes do seu

vencimento nos termos do artigo 22°, §1° da referida portaria.

Assim ¢ essencial ter acesso a essas informacgdes posto que
no dia 21/07/2026 mais de dois milhdes e meio de documentos vencerdao no
mesmo dia e € necessario saber se ha condigdes minimas para que os

administrados cumpram a obriga¢ao legal imposta.

Dessa feita, conto com o apoio dos nobres Pares para a

aprovacao deste Requerimento de Informacao.

Sala das Sessoes, em de de 2025.

DEPUTADO CORONEL TADEU

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252338653800

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
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Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252338653800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
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